
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 04 coluna-2; de 24/02/2018. 

 

 
PORTARIA Nº 026 – REITOR/2018 

  
Constitui Comissão Permanente para promover o 
prosseguimento e o acompanhamento de 
concursos públicos destinados ao provimento de 
cargos das carreiras de professor de Educação 
Superior, do quadro de pessoal desta 
Universidade, e dá outras providências. 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 

Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, considerando 

 

 a existência das vagas remanescentes dos Editais nºs 01 a 027/2014 dos 
concursos públicos de docentes; 

 as especificidades estabelecidas na Resolução nº 106 – CEPEx/2017, de 
17 de junho de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir Comissão Permanente para promover o prosseguimento e 

acompanhamento de concursos públicos destinados ao provimento de cargos das carreiras 
de Professor de Educação Superior, do quadro de pessoal da Universidade Estadual de 
Montes Claros, com a seguinte composição:  

 CLAUDIONOR BARROS, MASP1045726-5, que a presidirá; 

 JOÃO FELÍCIO RODRIGUES NETO, MASP 1046439-4, Vice-presidente; 

 ALEX FABIANO CORREIA JARDIM, MASP 1046285-1; Representante da Associação 
dos Docentes da Unimontes – Adunimontes –; 

 ALLYSSON DANILO DANTAS SILVA, MASP 10618627; 

 ANDRÉ VINÍCIUS CHAMONE CANGUSSU, MASP 1174473-7; 

 IONETE DE MAGALHÃES SOUZA, MASP 1046385-9; 

 PAULO ROBERTO LOPES FONSECA, MASP 0374174-1, 

 RONEY VERSIANI SINDEAUX, MASP 1046081-4. 
 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 22 de fevereiro de 2018. 
 

 
Professor João dos Reis Canela 

REITOR 
 
 
 


